
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-164 del 21/02/2020

Oggetto Oggetto: AREA  PREVENZIONE  AMBIENTALE  – 
AREA  CENTRO   –   Approvazione,  a  sanatoria,  del 
contratto  di  servizio  sottoscritto  tra  l'ARPA  –  Sezione 
Provinciale di Modena (ora ARPAE/APAC) e la Società 
HERAMBIENTE SpA per la gestione  e la manutenzione 
delle  postazioni  di  monitoraggio  ambientale,  collocate 
nelle  aree  circostanti  l'impianto  di  termovalorizzazione, 
ubicato a Modena in Via Cavazza N. 45

Proposta n. PDTD-2020-152 del 18/02/2020

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 21 (ventuno) febbraio  2020 presso la sede di Viale Fontanelli,  23 in Modena, il 

dell'Area Prevenzione Ambientale Centro, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: AREA PREVENZIONE AMBIENTALE – AREA CENTRO  –  Approvazione, a

sanatoria, del contratto di servizio sottoscritto tra l'ARPA – Sezione Provinciale di Modena

(ora ARPAE/APAC) e la Società HERAMBIENTE SpA per la gestione  e la manutenzione

delle postazioni di monitoraggio ambientale, collocate nelle aree circostanti l'impianto di

termovalorizzazione, ubicato a Modena in Via Cavazza N. 45

VISTO:
- la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e s.m.i., che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e

l’Ambiente dell'Emilia Romagna (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali

ed alla prevenzione collettiva;

- in particolare l’art. 5, comma 1, lett. a) della medesima legge regionale il quale prevede, tra le

funzioni,  attività  e  compiti  dell'ARPA,  la  realizzazione,  anche  in  collaborazione  con  altri

organismi  ed  istituti  operanti  nel  settore,  di  iniziative  di  ricerca  applicata  sui  fenomeni

dell'inquinamento e della meteoclimatologia, sulle condizioni generali dell'ambiente e di rischio

per l'ambiente e per i cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi;

- la L.R. n. 13/2015 con la quale l’Agenzia è stata ridenominata ARPAE “Agenzia regionale per la

prevenzione, l'ambiente e l'energia” e le sono stati attribuiti, oltre ai compiti della prevenzione e

del  controllo  ambientale  di  cui  alla  L.R.  44/95,  anche  competenze  in  materia  di  energia,

autorizzazioni  ambientali  e   concessioni,  poi  ampliate anche all'educazione della  sostenibilità

ambientale con la L.R. n. 13/2016;

- la DDG n. 70 del 19/07/2018 con la quale il Direttore Generale ARPAE ha approvato il nuovo

assetto  organizzativo  dell'Agenzia,  definendo  l'AREA  VASTA  come  la  nuova  dimensione

organizzativa e perimetro territoriale di riferimento per la riorganizzazione dei servizi a livello

locale e centrale;

DATO ATTO:

- che, fra le altre Aree, sono state costituite quattro Aree Prevenzione Ambientale, come di  

seguito specificato:

• Area Ovest (aggrega le Sezioni Provinciali ARPAE di Piacenza, Parma e Reggio Emilia);

• Area Centro (aggrega le Sezioni Provinciali ARPAE di Modena e Ferrara);

• Area Metropolitana (Bologna città metropolitana);

• Area Est (aggrega le Sezioni Provinciali ARPAE di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini);



-  che,  conseguentemente,  dal  01/01/2019,  le  Sezioni Provinciali  dell'  ARPAE  di  Ferrara  e

dell'ARPAE  di  Modena  convergono  nell'AREA  PREVENZIONE  AMBIENTALE  –  AREA

CENTRO -  di seguito APAC, diretta dal Dr. Stefano Forti;

RICHIAMATA:

- la Determinazione n. 408 del 07/10/2011 e s.m.i. (di cui ultima la Determinazione Dirigenziale Arpae 

n.5966 del 16/11/2018), con la quale la Provincia di Modena ha rilasciato l'Autorizzazione Integrata 

Ambientale (A.I.A), ad HERAMBIENTE SPA, avente sede legale in Comune di Bologna, Viale C.B. 

Pichat 2/4, in qualità di Gestore dell'impianto di termovalorizzazione (inceneritore) di rifiuti urbani e 

speciali non pericolosi, ubicato a Modena in via Cavazza n. 45

DATO ATTO:

- che all'interno delle molteplici prescrizioni contenute nella citata A.I.A. di cui sopra, depositata agli  

atti d'ufficio e che qui si richiama integralmente, è previsto anche un piano di monitoraggio e controllo

ambientale e sanitario, finalizzato a garantire che vengano adottati tutti gli accorgimenti necessari per 

ridurre al minimo i rischi per l'ambiente e i disagi per la popolazione, tramite il monitoraggio nelle 

aree  esterne  l'impianto  di  termovalorizzazione  ed  il  controllo  delle  componenti  aria,  suoli   e  

biomonitoraggio, al fine di verificare il rispetto di quanto stabilito dalle norme vigenti in materia di 

tutela ambientale e sanitaria;

-  che la medesima Determinazione n. 408/2011 e s.m.i., di cui sopra, stabilisce che il monitoraggio  

ambientale  e  sanitario  sia  svolto,  obbligatoriamente  dall'ARPAE e  dall'AUSL,  nell'ambito  delle  

rispettive competenze istituzionali;

- che le spese occorrenti per le attività di controllo programmato da parte degli Organi di Controllo - 

ARPAE e AUSL - previste nel piano di monitoraggio, siano poste a carico del Gestore dell'impianto – 

nello specifico HARAMBIENTE SPA - e determinate in base a quanto previsto dai tariffari nazionali e

regionali  vigenti  in materia (Tariffario Nazionale AIA – IPPC; tariffario delle prestazioni ARPA),  

calcolate sulla base dell'impegno orario degli  operatori  addetti, dei beni strumentali  utilizzati,  dei 

materiali impiegati e dei costi delle determinazioni analitiche effettuate; 

RILEVATO:

- che HERAMBIENTE SPA, per adempiere a quanto imposto dalle prescrizioni autorizzative relative

all'impianto in oggetto, ha installato, all'interno del territorio Comunale di Modena, n. 3  stazioni di



monitoraggio della qualità dell'aria, per valutare il potenziale impatto e le ricadute sull'atmosfera locale

delle emissioni derivanti dall'attività dell'inceneritore;

- che, in ottemperanza a quanto disposto nell'atto autorizzativo, HERAMBIENTE SPA ha affidato ad

ARPAE la gestione e la manutenzione ordinaria,  preventiva e correttiva delle centraline suddette,

congiuntamente alla rilevazione ed elaborazione dei dati, che vengono integrati e comparati con i dati

di autocontrollo periodico, forniti dalla Società stessa, in qualità di Gestore dell'impianto, nell'ottica

della  puntuale  verifica,  da  parte  dell'ARPAE,  del  rispetto  delle  prescrizioni  inerenti  il  piano  di

monitoraggio ambientale posto in carico al Gestore;

- che  l'affidamento  dell'incarico  di  cui  sopra  è  stato  formalizzato,  nell'anno  2015,  tramite  la

sottoscrizione di un contratto di servizio tra Herambiente SpA e la Sezione Provinciale dell'Arpa di

Modena (ora ARPAE / APAC come descritto in premessa), in allegato sub A) al presente atto, quale

parte integrante e sostanziale, regolante i reciproci rapporti contrattuali ed economici fra le due Parti

contraenti;

- che le Parti, nell’ambito delle rispettive finalità, hanno dato vita, nel corso degli anni, ad un rapporto 

organico di collaborazione tecnica, scientifica ed analitica sin dalla messa in funzione dell'impianto di 

termovalorizzazione in oggetto, volta ad accertare la corretta esecuzione del piano di monitoraggio e 

del controllo ambientale imposto ad Herambiente SpA dalla Provincia di Modena con il  rilascio  

dell'A.I.A. e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO:

- che le azioni e le attività previste nel contratto sono adempimenti obbligatori per entrambe le Parti ed, 

essendo strettamente connesse tra di loro,  dovranno necessariamente essere realizzate in continuità di 

condivisione fra le Parti, fino alla naturale scadenza dell'Autorizzazione Integrata Ambientale (prevista

secondo quanto indicato al punto 10 della determina dirigenziale, cioè  rinnovo entro il 15/10/2034 a 

condizione che il Gestore mantenga la registrazione ai sensi del regolamento CE n. 1221/2009 di cui è 

attualmente in possesso, altrimenti, dovrà essere riesaminata ai fini del rinnovo entro il 15/10/2028), 

rilasciata  con  Determinazione  della  Provincia  di  Modena  n.  408/2011  e  s.m.i.  di  cui  ultima  la  

Determinazione  Dirigenziale  Arpae  –  SAC  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  n.  5966  del  

16/11/2018, citata in premessa;

RILEVATO PERTANTO:

-  che  sia  necessario  approvare,  a  sanatoria,  con  la presente  Determinazione  Dirigenziale,  la

sottoscrizione  del  contratto  di  servizio  in  allegato  sub  A),  in  quanto  le  attività  di  monitoraggio  e



controllo ambientale previste nel contratto medesimo avranno carattere continuativo nel corso degli anni

futuri,  fatta  salva  la  modifica  in  ordine ad  una  eventuale  rimodulazione dell'A.I.A.,  considerato  la

complessità  complessità  dell'impianto,  le  Norme Nazionali  ed  Europee  in  continuo  aggiornamento,

l'utilizzo delle migliori tecnologie, la revisione dei quantitativi e della tipologia dei rifiuti trattati, ecc...

DATO ATTO:

-  che l'ARPAE, fra i propri compiti istituzionali, promuove e favorisce la ricerca scientifica nel campo

del  monitoraggio  ambientale,  offrendo  il  proprio  supporto  agli  Enti  Pubblici  e  ai  Soggetti  Privati

nell'espletamento dei rispettivi compiti istituzionali;

-  dei contenuti dell’art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i. che consente che le Pubbliche Amministrazioni e  i

Soggetti   interessati  ad un procedimento possano concludere tra loro Protocolli  d'Intesa, Contratti  o

Convenzioni  per  disciplinare  lo  svolgimento,  in  collaborazione  congiunta,  di  attività  di  interesse

comune;

- dell'avvenuta sottoscrizione del contratto di servizio in allegato SUB A), a firma dell'Amministratore

Delegato di  Herambiente SpA e del Direttore della Sezione Provinciale ARPAE di Modena, avvenuta

nell'anno 2015  e che si approva, a sanatoria, con il presente atto dirigenziale;

SU PROPOSTA:

- del Dr. Stefano Forti, Direttore APAC, il quale ha espresso, ai sensi del Regolamento per l'adozione

degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia, approvato con DDG n. 130 del 21/12/2018, il proprio

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

-  che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n.241/90 e s.m.i.,

il Dr. Stefano Forti,  Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro (APAC);

-  del parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile Staff Amministrazione APAC, Dr.ssa Lisa

Recca;

DETERMINA

1. di approvare, a sanatoria, la sottoscrizione del contratto di servizio, in allegato sub A) quale parte

integrante  e  sostanziale  al  presente  provvedimento, stipulato  nell'anno 2015 tra   la  Sezione

Provinciale  dell'ARPAE  di  Modena  (dal  01/01/2019  confluita  in  APAC)  e  la  Società

HERAMBIENTE  SPA,  regolante  i  reciproci  rapporti  in  merito  all'affidamento  all'Arpae  di



Modena,  da  parte  di  Herambiente  SpA,   della  gestione  e  della  manutenzione delle  proprie

postazioni  di  monitoraggio  ambientale,  ubicate  nelle  aree  circostanti  l'impianto  di

termovalorizzazione ubicato a Modena in Via Cavazza n. 45, di cui  Herambiente SpA è Soggetto

Gestore;

2. di dare atto che le attività previste nel contratto di servizio di cui al precedente punto 1) rientrano

nelle  prescrizioni  contenute  nella  Determinazione  n.  408/2011  e  s.m.i.  della  Provincia  di

Modena, ad oggetto il rilascio dell'A.I.A. (Autorizzazione Integrata Ambientale) ad Herambiente

SpA,  finalizzata  all'esercizio  dell'impianto  di  cui sopra  e stabilendo,  contestualmente,  che il

monitoraggio ambientale e sanitario fosse svolto, obbligatoriamente dall'ARPAE e dall'AUSL,

nell'ambito delle rispettive competenze istituzionali;

3. di prendere atto del compenso che Herambiente SpA corrisponderà annualmente ad ARPAE, al

netto dell'IVA, pari  ad Euro 320.000,00= oltre al rimborso indicativo di euro 30.140,00 annui, a

titolo di rimborso delle spese di manutenzione delle centraline di rilevamento dell'inquinamento

atmosferico, di cui al precedente punto 1), da imputarsi ai rispettivi Budget di esercizio annuale,

al  conto RIST/CONV “ricavi  per  servizi  resi  a  terzi su tariffa  da convenzione/contratto”, ai

Centri di Responsabilità e nella misura di seguito indicata:

- APAC / SSA MODENA: Euro 180.286,00

- APAC / SSA MODENA:Euro 30.140,00 (rimborso spese manutenzione centraline monitoraggio)

- DIRTE / DLMRA: Euro 126.528,00

- DIRTE / DLMBO: Euro 2.952,00

DIRTE / DLMRE: 10.234,00

IL DIRETTORE 

AREA PREVENZIONE AMBIENTALE – AREA CENTRO

(F.to Dr. Stefano Forti)


























